
세 입 총 괄 표



장·관·항·목 예 산 액 기 정 액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

2010년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체 (단위:천원)

세 입 총 괄 표

총     계 3,532,915,000 100.00 % 3,332,500,000 100.00 % 200,415,000 6.01%

100 지방세수입 630,500,000 17.85 % 630,500,000 18.92 % 0 0.00%

110 지방세 630,500,000 17.85 % 630,500,000 18.92 % 0 0.00%

111 보통세 478,600,000 13.55 % 478,600,000 14.36 % 0 0.00%

111-01 취득세 193,300,000 5.47 % 193,300,000 5.80 % 0 0.00%

111-02 등록세 175,400,000 4.96 % 175,400,000 5.26 % 0 0.00%

111-03 면허세 2,000,000 0.06 % 2,000,000 0.06 % 0 0.00%

111-11 지방소비세 107,900,000 3.05 % 107,900,000 3.24 % 0 0.00%

112 목적세 141,900,000 4.02 % 141,900,000 4.26 % 0 0.00%

112-02 공동시설세 14,800,000 0.42 % 14,800,000 0.44 % 0 0.00%

112-03 지역개발세 6,100,000 0.17 % 6,100,000 0.18 % 0 0.00%

112-04 지방교육세 121,000,000 3.42 % 121,000,000 3.63 % 0 0.00%

113 지난년도수입 10,000,000 0.28 % 10,000,000 0.30 % 0 0.00%

113-01 지난년도수입 10,000,000 0.28 % 10,000,000 0.30 % 0 0.00%

200 세외수입 338,819,631 9.59 % 234,100,898 7.02 % 104,718,733 44.73%

210 경상적세외수입 47,559,466 1.35 % 47,333,561 1.42 % 225,905 0.48%

211 재산임대수입 777,541 0.02 % 767,541 0.02 % 10,000 1.30%

211-02 공유재산임대료 777,541 0.02 % 767,541 0.02 % 10,000 1.30%

212 사용료수입 2,854,860 0.08 % 2,849,860 0.09 % 5,000 0.18%

212-01 도로사용료 229,500 0.01 % 229,500 0.01 % 0 0.00%

212-02 하천사용료 1,500,000 0.04 % 1,500,000 0.05 % 0 0.00%

212-07 입장료수입 277,780 0.01 % 273,780 0.01 % 4,000 1.46%

212-08 기타사용료 847,580 0.02 % 846,580 0.03 % 1,000 0.12%

213 수수료수입 3,093,828 0.09 % 3,093,828 0.09 % 0 0.00%

213-01 증지수입 2,401,528 0.07 % 2,401,528 0.07 % 0 0.00%

213-04 기타수수료 692,300 0.02 % 692,300 0.02 % 0 0.00%

214 사업수입 3,416,194 0.10 % 3,205,289 0.10 % 210,905 6.58%

214-01 사업장생산수입 1,895,549 0.05 % 1,684,644 0.05 % 210,905 12.52%

214-07 배당금수입 50,000 0.00 % 50,000 0.00 % 0 0.00%

214-08 의료사업수입 12,000 0.00 % 12,000 0.00 % 0 0.00%

214-09 기타사업수입 1,458,645 0.04 % 1,458,645 0.04 % 0 0.00%

215 징수교부금수입 3,272,000 0.09 % 3,272,000 0.10 % 0 0.00%



장·관·항·목 예 산 액 기 정 액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

(단위:천원)

215-01 징수교부금수입 3,272,000 0.09 % 3,272,000 0.10 % 0 0.00%

216 이자수입 34,145,043 0.97 % 34,145,043 1.02 % 0 0.00%

216-01 공공예금이자수입 8,789,000 0.25 % 8,789,000 0.26 % 0 0.00%

216-02 민간융자금회수이자
수입

25,356,043 0.72 % 25,356,043 0.76 % 0 0.00%

220 임시적세외수입 291,260,165 8.24 % 186,767,337 5.60 % 104,492,828 55.95%

221 재산매각수입 5,435,616 0.15 % 4,226,616 0.13 % 1,209,000 28.60%

221-01 국유재산매각귀속수
입금

1,000,000 0.03 % 1,000,000 0.03 % 0 0.00%

221-03 공유재산매각수입금 4,435,616 0.13 % 3,226,616 0.10 % 1,209,000 37.47%

222 잉여금 108,643,685 3.08 % 44,918,943 1.35 % 63,724,742 141.87%

222-01 순세계잉여금 108,643,685 3.08 % 44,918,943 1.35 % 63,724,742 141.87%

223 이월금 996,859 0.03 % 0 0.00 % 996,859 100.00%

223-01 국고보조금사용잔액 996,859 0.03 % 0 0.00 % 996,859 100.00%

224 전입금 28,822,452 0.82 % 24,395,144 0.73 % 4,427,308 18.15%

224-03 기타회계전입금 24,318,820 0.69 % 19,768,820 0.59 % 4,550,000 23.02%

224-05 교육비특별회계전입
금

4,503,632 0.13 % 4,626,324 0.14 % △122,692 △2.65%

226 융자금원금수입 95,753,520 2.71 % 70,653,520 2.12 % 25,100,000 35.53%

226-01 민간융자금회수수입 95,753,520 2.71 % 70,653,520 2.12 % 25,100,000 35.53%

227 부담금 43,668,641 1.24 % 35,624,482 1.07 % 8,044,159 22.58%

227-01 자치단체간부담금 41,155,641 1.16 % 33,111,482 0.99 % 8,044,159 24.29%

227-02 일반부담금 2,513,000 0.07 % 2,513,000 0.08 % 0 0.00%

228 잡수입 3,456,379 0.10 % 2,465,632 0.07 % 990,747 40.18%

228-01 불용품매각대 4,000 0.00 % 4,000 0.00 % 0 0.00%

228-02 변상금및위약금 20,000 0.00 % 20,000 0.00 % 0 0.00%

228-03 과태료 165,500 0.00 % 165,500 0.00 % 0 0.00%

228-04 과징금및이행강제금 59,000 0.00 % 59,000 0.00 % 0 0.00%

228-07 시·도비반환금수입 813,320 0.02 % 300,000 0.01 % 513,320 171.11%

228-09 기타잡수입 2,394,559 0.07 % 1,917,132 0.06 % 477,427 24.90%

229 지난년도수입 4,483,013 0.13 % 4,483,000 0.13 % 13 0.00%

229-01 지난년도수입 4,483,013 0.13 % 4,483,000 0.13 % 13 0.00%

300 지방교부세 517,951,118 14.66 % 507,707,000 15.24 % 10,244,118 2.02%



장·관·항·목 예 산 액 기 정 액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

(단위:천원)

310 지방교부세 517,951,118 14.66 % 507,707,000 15.24 % 10,244,118 2.02%

311 지방교부세 517,951,118 14.66 % 507,707,000 15.24 % 10,244,118 2.02%

311-01 보통교부세 483,000,000 13.67 % 476,000,000 14.28 % 7,000,000 1.47%

311-02 특별교부세 2,394,767 0.07 % 0 0.00 % 2,394,767 100.00%

311-03 분권교부세 32,556,351 0.92 % 31,707,000 0.95 % 849,351 2.68%

500 보조금 1,853,944,251 52.48 % 1,768,492,102 53.07 % 85,452,149 4.83%

510 국고보조금등 1,853,944,251 52.48 % 1,768,492,102 53.07 % 85,452,149 4.83%

511 국고보조금등 1,853,944,251 52.48 % 1,768,492,102 53.07 % 85,452,149 4.83%

511-01 국고보조금 1,288,072,283 36.46 % 1,249,144,963 37.48 % 38,927,320 3.12%

511-02 광역·지역발전특별
회계보조금

502,002,605 14.21 % 471,503,975 14.15 % 30,498,630 6.47%

511-03 기금 63,869,363 1.81 % 47,843,164 1.44 % 16,026,199 33.50%

600 지방채및예치금회수 191,700,000 5.43 % 191,700,000 5.75 % 0 0.00%

610 국내차입금 191,700,000 5.43 % 191,700,000 5.75 % 0 0.00%

611 차입금 16,500,000 0.47 % 16,500,000 0.50 % 0 0.00%

611-01 정부자금채 16,500,000 0.47 % 16,500,000 0.50 % 0 0.00%

612 지방채증권 121,700,000 3.44 % 121,700,000 3.65 % 0 0.00%

612-02 매출공채 121,700,000 3.44 % 121,700,000 3.65 % 0 0.00%

613 지역개발기금 53,500,000 1.51 % 53,500,000 1.61 % 0 0.00%

613-01 지역개발기금시·도
융자금수입

53,500,000 1.51 % 53,500,000 1.61 % 0 0.00%



장·관·항·목 예 산 액 기 정 액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

2010년도 추경 1 회 일반회계 전체 (단위:천원)

총     계 3,052,922,000 100.00 % 2,898,000,000 100.00 % 154,922,000 5.35%

100 지방세수입 630,500,000 20.65 % 630,500,000 21.76 % 0 0.00%

110 지방세 630,500,000 20.65 % 630,500,000 21.76 % 0 0.00%

111 보통세 478,600,000 15.68 % 478,600,000 16.51 % 0 0.00%

111-01 취득세 193,300,000 6.33 % 193,300,000 6.67 % 0 0.00%

111-02 등록세 175,400,000 5.75 % 175,400,000 6.05 % 0 0.00%

111-03 면허세 2,000,000 0.07 % 2,000,000 0.07 % 0 0.00%

111-11 지방소비세 107,900,000 3.53 % 107,900,000 3.72 % 0 0.00%

112 목적세 141,900,000 4.65 % 141,900,000 4.90 % 0 0.00%

112-02 공동시설세 14,800,000 0.48 % 14,800,000 0.51 % 0 0.00%

112-03 지역개발세 6,100,000 0.20 % 6,100,000 0.21 % 0 0.00%

112-04 지방교육세 121,000,000 3.96 % 121,000,000 4.18 % 0 0.00%

113 지난년도수입 10,000,000 0.33 % 10,000,000 0.35 % 0 0.00%

113-01 지난년도수입 10,000,000 0.33 % 10,000,000 0.35 % 0 0.00%

200 세외수입 127,594,591 4.18 % 68,368,858 2.36 % 59,225,733 86.63%

210 경상적세외수입 18,952,887 0.62 % 18,726,982 0.65 % 225,905 1.21%

211 재산임대수입 758,541 0.02 % 748,541 0.03 % 10,000 1.34%

211-02 공유재산임대료 758,541 0.02 % 748,541 0.03 % 10,000 1.34%

212 사용료수입 2,849,860 0.09 % 2,844,860 0.10 % 5,000 0.18%

212-01 도로사용료 229,500 0.01 % 229,500 0.01 % 0 0.00%

212-02 하천사용료 1,500,000 0.05 % 1,500,000 0.05 % 0 0.00%

212-07 입장료수입 277,780 0.01 % 273,780 0.01 % 4,000 1.46%

212-08 기타사용료 842,580 0.03 % 841,580 0.03 % 1,000 0.12%

213 수수료수입 3,092,828 0.10 % 3,092,828 0.11 % 0 0.00%

213-01 증지수입 2,401,528 0.08 % 2,401,528 0.08 % 0 0.00%

213-04 기타수수료 691,300 0.02 % 691,300 0.02 % 0 0.00%

214 사업수입 1,979,658 0.06 % 1,768,753 0.06 % 210,905 11.92%

214-01 사업장생산수입 1,895,549 0.06 % 1,684,644 0.06 % 210,905 12.52%

214-07 배당금수입 50,000 0.00 % 50,000 0.00 % 0 0.00%

214-08 의료사업수입 12,000 0.00 % 12,000 0.00 % 0 0.00%

214-09 기타사업수입 22,109 0.00 % 22,109 0.00 % 0 0.00%

215 징수교부금수입 3,272,000 0.11 % 3,272,000 0.11 % 0 0.00%



장·관·항·목 예 산 액 기 정 액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

(단위:천원)

215-01 징수교부금수입 3,272,000 0.11 % 3,272,000 0.11 % 0 0.00%

216 이자수입 7,000,000 0.23 % 7,000,000 0.24 % 0 0.00%

216-01 공공예금이자수입 7,000,000 0.23 % 7,000,000 0.24 % 0 0.00%

220 임시적세외수입 108,641,704 3.56 % 49,641,876 1.71 % 58,999,828 118.85%

221 재산매각수입 5,435,616 0.18 % 4,226,616 0.15 % 1,209,000 28.60%

221-01 국유재산매각귀속수
입금

1,000,000 0.03 % 1,000,000 0.03 % 0 0.00%

221-03 공유재산매각수입금 4,435,616 0.15 % 3,226,616 0.11 % 1,209,000 37.47%

222 잉여금 67,882,000 2.22 % 20,000,000 0.69 % 47,882,000 239.41%

222-01 순세계잉여금 67,882,000 2.22 % 20,000,000 0.69 % 47,882,000 239.41%

223 이월금 996,859 0.03 % 0 0.00 % 996,859 100.00%

223-01 국고보조금사용잔액 996,859 0.03 % 0 0.00 % 996,859 100.00%

224 전입금 4,503,632 0.15 % 4,626,324 0.16 % △122,692 △2.65%

224-05 교육비특별회계전입
금

4,503,632 0.15 % 4,626,324 0.16 % △122,692 △2.65%

226 융자금원금수입 3,111,000 0.10 % 3,111,000 0.11 % 0 0.00%

226-01 민간융자금회수수입 3,111,000 0.10 % 3,111,000 0.11 % 0 0.00%

227 부담금 23,207,927 0.76 % 15,163,768 0.52 % 8,044,159 53.05%

227-01 자치단체간부담금 23,194,927 0.76 % 15,150,768 0.52 % 8,044,159 53.09%

227-02 일반부담금 13,000 0.00 % 13,000 0.00 % 0 0.00%

228 잡수입 3,104,670 0.10 % 2,114,168 0.07 % 990,502 46.85%

228-01 불용품매각대 4,000 0.00 % 4,000 0.00 % 0 0.00%

228-03 과태료 165,500 0.01 % 165,500 0.01 % 0 0.00%

228-04 과징금및이행강제금 59,000 0.00 % 59,000 0.00 % 0 0.00%

228-07 시·도비반환금수입 713,320 0.02 % 200,000 0.01 % 513,320 256.66%

228-09 기타잡수입 2,162,850 0.07 % 1,685,668 0.06 % 477,182 28.31%

229 지난년도수입 400,000 0.01 % 400,000 0.01 % 0 0.00%

229-01 지난년도수입 400,000 0.01 % 400,000 0.01 % 0 0.00%

300 지방교부세 517,951,118 16.97 % 507,707,000 17.52 % 10,244,118 2.02%

310 지방교부세 517,951,118 16.97 % 507,707,000 17.52 % 10,244,118 2.02%

311 지방교부세 517,951,118 16.97 % 507,707,000 17.52 % 10,244,118 2.02%

311-01 보통교부세 483,000,000 15.82 % 476,000,000 16.43 % 7,000,000 1.47%

311-02 특별교부세 2,394,767 0.08 % 0 0.00 % 2,394,767 100.00%



장·관·항·목 예 산 액 기 정 액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

(단위:천원)

311-03 분권교부세 32,556,351 1.07 % 31,707,000 1.09 % 849,351 2.68%

500 보조금 1,706,876,291 55.91 % 1,621,424,142 55.95 % 85,452,149 5.27%

510 국고보조금등 1,706,876,291 55.91 % 1,621,424,142 55.95 % 85,452,149 5.27%

511 국고보조금등 1,706,876,291 55.91 % 1,621,424,142 55.95 % 85,452,149 5.27%

511-01 국고보조금 1,141,004,323 37.37 % 1,102,077,003 38.03 % 38,927,320 3.53%

511-02 광역·지역발전특별
회계보조금

502,002,605 16.44 % 471,503,975 16.27 % 30,498,630 6.47%

511-03 기금 63,869,363 2.09 % 47,843,164 1.65 % 16,026,199 33.50%

600 지방채및예치금회수 70,000,000 2.29 % 70,000,000 2.42 % 0 0.00%

610 국내차입금 70,000,000 2.29 % 70,000,000 2.42 % 0 0.00%

611 차입금 16,500,000 0.54 % 16,500,000 0.57 % 0 0.00%

611-01 정부자금채 16,500,000 0.54 % 16,500,000 0.57 % 0 0.00%

613 지역개발기금 53,500,000 1.75 % 53,500,000 1.85 % 0 0.00%

613-01 지역개발기금시·도
융자금수입

53,500,000 1.75 % 53,500,000 1.85 % 0 0.00%



장·관·항·목 예 산 액 기 정 액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

2010년도 추경 1 회 기타특별회계 전체 (단위:천원)

총     계 197,190,000 100.00 % 191,150,000 100.00 % 6,040,000 3.16%

200 세외수입 50,122,040 25.42 % 44,082,040 23.06 % 6,040,000 13.70%

210 경상적세외수입 1,750,536 0.89 % 1,750,536 0.92 % 0 0.00%

211 재산임대수입 19,000 0.01 % 19,000 0.01 % 0 0.00%

211-02 공유재산임대료 19,000 0.01 % 19,000 0.01 % 0 0.00%

212 사용료수입 5,000 0.00 % 5,000 0.00 % 0 0.00%

212-08 기타사용료 5,000 0.00 % 5,000 0.00 % 0 0.00%

213 수수료수입 1,000 0.00 % 1,000 0.00 % 0 0.00%

213-04 기타수수료 1,000 0.00 % 1,000 0.00 % 0 0.00%

214 사업수입 1,436,536 0.73 % 1,436,536 0.75 % 0 0.00%

214-09 기타사업수입 1,436,536 0.73 % 1,436,536 0.75 % 0 0.00%

216 이자수입 289,000 0.15 % 289,000 0.15 % 0 0.00%

216-01 공공예금이자수입 289,000 0.15 % 289,000 0.15 % 0 0.00%

220 임시적세외수입 48,371,504 24.53 % 42,331,504 22.15 % 6,040,000 14.27%

222 잉여금 3,318,261 1.68 % 1,828,506 0.96 % 1,489,755 81.47%

222-01 순세계잉여금 3,318,261 1.68 % 1,828,506 0.96 % 1,489,755 81.47%

224 전입금 24,318,820 12.33 % 19,768,820 10.34 % 4,550,000 23.02%

224-03 기타회계전입금 24,318,820 12.33 % 19,768,820 10.34 % 4,550,000 23.02%

226 융자금원금수입 6,000 0.00 % 6,000 0.00 % 0 0.00%

226-01 민간융자금회수수입 6,000 0.00 % 6,000 0.00 % 0 0.00%

227 부담금 20,460,714 10.38 % 20,460,714 10.70 % 0 0.00%

227-01 자치단체간부담금 17,960,714 9.11 % 17,960,714 9.40 % 0 0.00%

227-02 일반부담금 2,500,000 1.27 % 2,500,000 1.31 % 0 0.00%

228 잡수입 267,709 0.14 % 267,464 0.14 % 245 0.09%

228-07 시·도비반환금수입 100,000 0.05 % 100,000 0.05 % 0 0.00%

228-09 기타잡수입 167,709 0.09 % 167,464 0.09 % 245 0.15%

500 보조금 147,067,960 74.58 % 147,067,960 76.94 % 0 0.00%

510 국고보조금등 147,067,960 74.58 % 147,067,960 76.94 % 0 0.00%

511 국고보조금등 147,067,960 74.58 % 147,067,960 76.94 % 0 0.00%

511-01 국고보조금 147,067,960 74.58 % 147,067,960 76.94 % 0 0.00%



장·관·항·목 예 산 액 기 정 액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

2010년도 추경 1 회 공기업특별회계 전체 (단위:천원)

총     계 282,803,000 100.00 % 243,350,000 100.00 % 39,453,000 16.21%

200 세외수입 161,103,000 56.97 % 121,650,000 49.99 % 39,453,000 32.43%

210 경상적세외수입 26,856,043 9.50 % 26,856,043 11.04 % 0 0.00%

216 이자수입 26,856,043 9.50 % 26,856,043 11.04 % 0 0.00%

216-01 공공예금이자수입 1,500,000 0.53 % 1,500,000 0.62 % 0 0.00%

216-02 민간융자금회수이자
수입

25,356,043 8.97 % 25,356,043 10.42 % 0 0.00%

220 임시적세외수입 134,246,957 47.47 % 94,793,957 38.95 % 39,453,000 41.62%

222 잉여금 37,443,424 13.24 % 23,090,437 9.49 % 14,352,987 62.16%

222-01 순세계잉여금 37,443,424 13.24 % 23,090,437 9.49 % 14,352,987 62.16%

226 융자금원금수입 92,636,520 32.76 % 67,536,520 27.75 % 25,100,000 37.17%

226-01 민간융자금회수수입 92,636,520 32.76 % 67,536,520 27.75 % 25,100,000 37.17%

228 잡수입 84,000 0.03 % 84,000 0.03 % 0 0.00%

228-02 변상금및위약금 20,000 0.01 % 20,000 0.01 % 0 0.00%

228-09 기타잡수입 64,000 0.02 % 64,000 0.03 % 0 0.00%

229 지난년도수입 4,083,013 1.44 % 4,083,000 1.68 % 13 0.00%

229-01 지난년도수입 4,083,013 1.44 % 4,083,000 1.68 % 13 0.00%

600 지방채및예치금회수 121,700,000 43.03 % 121,700,000 50.01 % 0 0.00%

610 국내차입금 121,700,000 43.03 % 121,700,000 50.01 % 0 0.00%

612 지방채증권 121,700,000 43.03 % 121,700,000 50.01 % 0 0.00%

612-02 매출공채 121,700,000 43.03 % 121,700,000 50.01 % 0 0.00%
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